
Управление физической культуры и спорта Липецкой области 

ПРИКАЗ 

г. Липецк 

«24» июня 2024 года  № 174-Н 

О внесении изменений в приказ 

управления физической культуры и спорта 

Липецкой области от 25 октября 2022 года № 403-О 

«Об установлении общих принципов и критериев  

формирования списков кандидатов в спортивные  

сборные команды Липецкой области 

и порядка их утверждения» 

В соответствии со статьей 36.1 Федерального закона от 4 декабря 2007 

года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

на основании предложений региональных спортивных федераций 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести в приказ управления физической культуры и спорта Липецкой 

области от 25 октября 2022 года № 403-О «Об установлении общих принципов 

и критериев формирования списков кандидатов в спортивные сборные 

команды Липецкой области и порядка их утверждения» («Официальный 

интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2022, 28 

октября; 2023, 19 мая) следующие изменения: 

в приложении к приказу: 

1) в пункте 4 слова «Государственное бюджетное учреждение Липецкой

области «Центр спортивной подготовки» заменить словами «Государственное 

областное автономное учреждение Липецкой области «Центр спортивной 

подготовки»; 

     ГР-112
      27                 июня              2024 года



2) приложение 1 к общим принципам и критериям формирования 

списков кандидатов в спортивные сборные команды Липецкой области, 

порядку их утверждения изложить в следующей редакции: 

  



«Приложение 1 к общим принципам и 

критериям формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные 

команды Липецкой области, порядку их 

утверждения 

 
«УТВЕРЖДАЮ» 

Начальник управления  

физической культуры и спорта  

Липецкой области 

_________________ М. В. Маринин 

«_____» ______________ 20_____ г. 

 

Список 

кандидатов в спортивные сборные команды Липецкой области 

по ____________________________________________ на 20____ год 

                                                                            (наименование вида спорта) 

 

Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, 

работающие со спортивной сборной командой Липецкой области: 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(при наличии) 

Дата 

рождения 

Спортивное 

звание,  

почетное 

спортивное 

звание 

Должность 

специалистов в 

области физической 

культуры и спорта, 

входящих в состав 

спортивной сборной 

команды Липецкой 

области 

Спортивная 

дисциплина или 

группа 

спортивных 

дисциплин 

Муниципальное 

образование 

Липецкой области 

(городской округ, 

муниципальный 

округ, 

муниципальный 

район) 

Основное 

место работы 

(наименование 

организации) 

Сведения о 

прохождении онлайн 

курса, 

разработанного 

Российским 

антидопинговым 

агентством РУСАДА 

(номер и дата 

сертификата) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



         

 

Основной состав мужчины, женщины: 

№ 

п/п 

Вид 

програм

мы 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

спортсмена 

Пол,  

дата 

рожден

ия 

Спортивное 

звание, 

почетное 

спортивное 

звание, 

спортивный 

разряд 

Физкультурно-

спортивная 

организация 

или 

наименование 

команды (для 

командных 

игровых видов 

спорта) 

Муниципал

ьное 

образование 

Липецкой 

области 

(городской 

округ, 

муниципаль

ный округ, 

муниципаль

ный район) 

Тренер 

Высший 

результат 

сезона на 

официальных 

международн

ых 

спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

всероссийски

х спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

спортивных 

соревнованиях 

Липецкой 

области 

Сведения о 

прохождении 

онлайн курса, 

разработанног

о Российским 

антидопингов

ым агентством 

РУСАДА 

(номер и дата 

сертификата) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

Основной состав юниоры, юниорки: 

№ 

п/п 

Вид 

программ

ы 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

спортсмен

а 

Пол, 

дата 

рождени

я 

Спортивно

е звание, 

почетное 

спортивно

е звание 

Физкультурно

-спортивная 

организация 

или 

наименование 

команды (для 

командных 

игровых видов 

спорта) 

Муниципал

ьное 

образовани

е Липецкой 

области 

(городской 

округ, 

муниципаль

ный округ, 

муниципаль

ный район) 

Тренер 

Высший 

результат 

сезона на 

официальн

ых 

международ

ных 

спортивных 

соревнован

иях 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

всероссийски

х спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

спортивных 

соревнованиях 

Липецкой 

области 

Сведения о 

прохождении 

онлайн курса, 

разработанного 

Российским 

антидопинговы

м агентством 

РУСАДА 

(номер и дата 

сертификата) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



            

 

Основной состав юноши, девушки: 

№ 

п/п 

Вид 

программ

ы 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

спортсмен

а 

Пол,  

дата 

рождения 

Спортивно

е звание, 

почетное 

спортивно

е звание 

Физкультурн

о-спортивная 

организация 

или 

наименовани

е команды 

(для 

командных 

игровых 

видов спорта) 

Муниципаль

ное 

образование 

Липецкой 

области 

(городской 

округ, 

муниципаль

ный округ, 

муниципаль

ный район) 

Тренер 

Высший 

результат 

сезона на 

официальных 

международн

ых 

спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

всероссийски

х спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

спортивных 

соревнованиях 

Липецкой 

области 

Сведения о 

прохождении 

онлайн курса, 

разработанног

о Российским 

антидопингов

ым агентством 

РУСАДА 

(номер и дата 

сертификата) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

Резервный состав мужчины, женщины: 

№ 

п/п 

Вид 

программ

ы 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

спортсмена 

Пол,  

дата 

рождени

я 

Спортивно

е звание, 

почетное 

спортивно

е звание, 

спортивны

й разряд 

Физкультурно

-спортивная 

организация 

или 

наименование 

команды (для 

командных 

игровых видов 

спорта) 

Муниципал

ьное 

образование 

Липецкой 

области 

(городской 

округ, 

муниципаль

ный округ, 

муниципаль

ный район) 

Тренер 

Высший 

результат 

сезона на 

официальных 

международн

ых 

спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

всероссийски

х спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

спортивных 

соревнованиях 

Липецкой 

области 

Сведения о 

прохождении 

онлайн курса, 

разработанног

о Российским 

антидопингов

ым агентством 

РУСАДА 

(номер и дата 

сертификата) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



            

 

Резервный состав юниоры, юниорки: 

№ 

п/п 

Вид 

программ

ы 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

спортсмена 

Пол,  

дата 

рождени

я 

Спортивно

е звание, 

почетное 

спортивно

е звание, 

спортивны

й разряд 

Физкультурно

-спортивная 

организация 

или 

наименование 

команды (для 

командных 

игровых видов 

спорта) 

Муниципал

ьное 

образование 

Липецкой 

области 

(городской 

округ, 

муниципаль

ный округ, 

муниципаль

ный район) 

Тренер 

Высший 

результат 

сезона на 

официальных 

международн

ых 

спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

всероссийски

х спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

спортивных 

соревнованиях 

Липецкой 

области 

Сведения о 

прохождении 

онлайн курса, 

разработанног

о Российским 

антидопингов

ым агентством 

РУСАДА 

(номер и дата 

сертификата) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

Резервный состав юноши, девушки: 

№ 

п/п 

Вид 

програм

мы 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

спортсмена 

Пол,  

дата 

рождения 

Спортивно

е звание, 

почетное 

спортивно

е звание, 

спортивны

й разряд 

Физкультурно

-спортивная 

организация 

или 

наименование 

команды (для 

командных 

игровых видов 

спорта) 

Муниципал

ьное 

образование 

Липецкой 

области 

(городской 

округ, 

муниципаль

ный округ, 

муниципаль

ный район) 

Тренер 

Высший 

результат 

сезона на 

официальн

ых 

международ

ных 

спортивных 

соревнован

иях 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

всероссийски

х спортивных 

соревнования

х 

Высший 

результат 

спортивного 

сезона на 

официальных 

спортивных 

соревнования

х Липецкой 

области 

Сведения о 

прохождении 

онлайн курса, 

разработанного 

Российским 

антидопинговым 

агентством 

РУСАДА (номер 

и дата 

сертификата) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



            

 

Руководитель региональной спортивной федерации 

______________/________________________________________ 
         (подпись)                (Фамилия, имя, отчество) 

 

 

Главный тренер 

_____________/____________________________________ 
        (подпись)                (Фамилия, имя, отчество) 

 

 

«СОГЛАСОВАНО» 

Директор 

ГОАУ ЛО «Центр спортивной подготовки» 

___________/___________________________ 
                 (подпись)                   (Фамилия, имя, отчество) 

«СОГЛАСОВАНО» 

Сотрудник УФКС Липецкой области,  

к компетенции которого относится развитие 

соответствующего вида спорта 

___________/____________________________ 

             (подпись)                    (Фамилия, имя, отчество)»; 
 

  



3) приложение 2 к общим принципам и критериям формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Липецкой области, порядку их 

утверждения изложить в следующей редакции: 



«Приложение 2 к общим принципам и 

критериям формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные 

команды Липецкой области, порядку их 

утверждения 

 

Критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Липецкой области 

 

Таблица 1 

 

№ 

п/п 

Виды спорта, 

спортивные 

дисциплины 

Наименование спортивного соревнования  

Чемпионат 

России 

Кубок России 

(сумма этапов 

или финал) 

Первенство России, 

Всероссийская Спартакиада 

между субъектами 

Российской Федерации по 

видам спорта, включенным в 

программу Игр Олимпиады, 

среди лиц с ограничением 

верхней границы возраста 

Чемпионат 

ЦФО 

Первенство ЦФО 
Чемпионат 

области 

Первенство области 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Характер спортивного соревнования (наименование) 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 
К

о
м

ан
д

н
ы

е 
со

р
ев

н
о

в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 

и
гр

о
в
ы

х
 в

и
д

ах
 с

п
о

р
та

 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Результат спортсмена (занятое место)  

1.  
Автомобильны

й спорт 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

2.  Альпинизм 
1-20 1-20 1-20 1-20 - - - - 1-15 1-15 - - - - 1-6 1-6 - - - - 

Спортсмены, совершившие восхождение 3А категории трудности в спортивном сезоне. 



3.  Армрестлинг 

1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 
1-

10 
1-10 

1-

10 
1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 

Спортсмены, имеющие спортивное звание «Мастер спорта России» и действующий спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта», 1 спортивный разряд, вне зависимости от 

показанного результата. 

4.  Бадминтон 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

5.  Баскетбол 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

6.  Бобслей 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

7.  
Борьба на 

поясах 
1-12 1-10 1-10 1-7 1-10 1-5 1-8 1-5 - - - - - - 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 

8.  
Бильярдный 

спорт 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

9.  Бокс 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 
1-

10 
1-10 

1-

10 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 

10.  
Велосипедный 

спорт 
1-10 1-5 1-5 1-3 1-15 1-5 1-15 1-5 1-5 1-3 1-5 1-3 1-5 1-3 1-3 1-3 1-5 1-3 1-5 1-3 

11.  Водное поло 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

12.  
Воднолыжный 

спорт 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

13.  

Водно-

моторный 

спорт 

Участи

е 

Учас

тие 

Участ

ие 

Участ

ие 

Учас

тие 

Уча

сти

е 

Участи

е 

Уча

сти

е 

Участи

е 

Участ

ие 
Участие 

Уча

стие 

Участ

ие 

Уча

стие 
Участие 

Уча

стие 
Участие 

Уча

стие 
Участие 

Учас

тие 

14.  Волейбол 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 
1-

10 
1-10 

1-

10 
1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 

15.  

Восточное 

боевое 

единоборство 

1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

16.  
Всестилевое 

каратэ 
1-5 - 1-5 - 1-7 - 1-7 - 1-5 - 1-5 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 - 

17.  Гиревой спорт 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 
1-

10 
1-10 

1-

10 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

18.  
Горнолыжный 

спорт 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

19.  

Гребля на 

байдарках и 

каноэ 

1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

20.  

Гребной спорт 

Классы 1х, 2-, 

2х, 4-, 4+ 

(Абсолютный 

и легкие веса) 

1-12 1-12 1-12 1-12 1-12 
1-

12 
1-12 

1-

12 
1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 

Классы 4х, 8+ 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 

21.  Дартс 1-32 1-16 1-32 1-16 1-32 
1-

16 
1-32 

1-

16 
1-16 1-8 1-16 1-8 1-16 1-8 1-8 1-4 1-8 1-4 1-8 1-4 



22.  Джиу-джитсу 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

23.  Каратэ 1-10 1-3 1-10 1-3 1-10 1-3 1-10 1-3 1-7 1-3 1-7 1-3 1-7 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

24.  Кикбоксинг 1-5 1-5 1-5 1-3 1-5 1-3 1-5 1-3 1-5 1-3 1-5 1-3 1-5 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

25.  Киокусинкай 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

26.  Киокушин 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-4 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

27.  

Конный спорт 

выездка 
1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 

1-

20 
1-20 

1-

20 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

Преодоление 

препятствий 
1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 

1-

20 
1-20 

1-

20 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

Дистанционны

е конные 

пробеги 

1-15 1-15 1-15 1-15 1-20 
1-

20 
1-20 

1-

20 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

Вольтижировк

а 
1-15 1-15 1-15 1-15 1-20 

1-

20 
1-20 

1-

20 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

Джигитовка 1-15 1-15 1-15 1-15 1-20 
1-

20 
1-20 

1-

20 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

Паралимпийск

ая выездка 
1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 

1-

20 
1-20 

1-

20 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

28.  Кудо 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

29.  
Легкая 

атлетика 
1-8 1-6 1-8 1-6 1-8 1-5 1-8 1-5 1-4 1-3 1-4 1-3 1-4 1-3 1-4 1 1-4 1 1-4 1 

30.  Лыжные гонки 1-60 1-20 1-60 1-20 1-40 
1-

15 
1-40 

1-

15 
1-20 1-10 1-20 1-10 1-20 1-10 1-10 1-5 1-10 1-5 1-10 1-5 

31.  
Мотоциклетны

й спорт 
1-20 1-10 1-20 1-20 1-15 

1-

20 
1-20 

1-

15 
1-15 1-10 1-15 1-10 1-10 1-10 1-10 1-5 1-10 1-15 1-10 1-10 

32.  
Настольный 

теннис 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 

1-

10 
1-10 

1-

10 
1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

33.  
Парусный 

спорт 
1-10 - 1-20 - 1-50 

1-

20 
1-100 

1-

20 
1-10 - 1-20 - 1-50 - 1-10 - 1-10 - 1-20 - 

34.  Пауэрлифтинг 

1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 
1-

10 
1-10 

1-

10 
1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-10 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

Спортсмены, имеющие спортивное звание «Мастер спорта России» и действующий спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта», вне зависимости от показанного 

результата. 

35.  
Пилонный 

спорт 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

36.  Плавание 
Спортсмены: девушки 11-12 лет, юноши 13-14 лет при наличии соответствующей квалификации: не ниже 2-го спортивного разряда; 

девушки 13 лет и старше и женщины, юноши 15 лет и старше и мужчины при наличии соответствующей квалификации: не ниже 1-го спортивного разряда. 

37.  
Практическая 

стрельба 
1-15 1-15 1-15 1-15 1-10 

1-

10 
1-10 

1-

10 
1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-3 1 1 1 1 1 

38.  Рафтинг 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

39.  Регби 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

40.  Роуп скиппинг 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

41.  
Рукопашный 

бой 
1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-5 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 

42.  
Рыболовный 

спорт 
1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 

1-

20 
1-20 

1-

20 
1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 1-20 



43.  Сават 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

44.  Самбо 1-12 1-12 1-10 1-10 1-12 
1-

12 
1-12 

1-

12 
1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 

45.  Сквош 
1-60 1-10 1-60 1-10 1-60 

1-

10 
1-60 

1-

10 
1-10 1-5 1-10 1-5 1-10 1-5 1-4 - 1-4 - 1-4 - 

Участие спортсменов в соревнованиях Всероссийского уровня допускается только при наличии у спортсменов действующего спортивного разряда «первый спортивный разряд». 

46.  

Смешанное 

боевое 

единоборство 

(ММА) 

1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-5 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 

47.  

Спортивная 

борьба (кроме 

панкратиона) 

1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

Панкратион 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-5 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 

48.  Спорт глухих 1-10  1-5 1-5 1-3 1-8 1-5 1-8 1-5 -  -  -  -   - -  1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 

49.  

Спорт лиц с 

интеллектуаль

ными 

нарушениями 

1-10 1-5 1-5 1-3 1-8 1-5 1-8 1-5  - -  -   - -  -  1-6 1-6 1-6  1-6  1-6  1-6  

50.  

Спорт лиц с 

поражением 

ОДА 

1-10 1-5 1-5 1-3 1-8 1-5 1-8 1-5 - - - - - - 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 

51.  Спорт слепых 1-10 1-5 1-5 1-3 1-8 1-5 1-8 1-5 - - - - - - 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 

52.  

Спортивно-

прикладное 

собаководство 

1-20 1-10 1-20 1-10 - - - - 1-10 1-5 - - - - 1-10 1-3 - - - - 

53.  
Спортивное 

метание ножа 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

54.  

Спортивное 

ориентировани

е 

1-19 1-10 1-19 1-10 1-19 
1-

10 
1-19 

1-

10 
1-10 1-5 1-10 1-5 1-10 1-5 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

55.  
Спортивный 

туризм 

Основной состав: мальчики, девочки 13 лет и младше – при наличии спортивного разряда не ниже 2 юношеского спортивного разряда; юноши, девушки 14-15 лет – при 

наличии разряда не ниже 3 спортивного разряда; юниоры, юниорки 16-21 год – при наличии спортивного разряда не ниже 2 спортивного разряда; мужчины, женщины – при 

наличии спортивного разряда не ниже 1 спортивного разряда. 

 

Резервный состав: мальчики, девочки 13 лет и младше – без спортивного разряда; юноши, девушки 14-15 лет – при наличии спортивного разряда не ниже 1 юношеского 

спортивного разряда; юниоры, юниорки 16-21 год – при наличии разряда не ниже 3 спортивного разряда; мужчины, женщины – при наличии разряда не ниже 3 спортивного 

разряда. 

56.  
Судомодельны

й спорт 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

57.  Тайский бокс 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

58.  

Танцевальный 

спорт (кроме 

брейкинга) 

1-48 - 1-48 - 1-48 - 1-48 - 1-24 - 1-24 - 1-24 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 



Брейкинг 1-24 1-12 1-24 1-12 1-24 
1-

12 
1-24 

1-

12 
1-12 1-6 1-12 1-6 1-12 1-6 1-3 1 1-3 1 1-3 1 

59.  Теннис 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

60.  Триатлон 1-20 - 1-20 - 1-20 - 1-20 - - - - - - - 1-5 - 1-5 - 1-5 - 

61.  Тхэквондо 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 

Спортсмены 11 лет и моложе, имеющие 1-3 юношеские спортивные разряды. 

62.  
Тхэквондо 

ГТФ 
1-12 1-12 1-12 1-12 1-12 

1-

12 
1-12 

1-

12 
1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-6 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

63.  
Тхэквондо 

ИТФ 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

64.  
Тхэквондо 

МФТ 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

65.  
Тяжелая 

атлетика 
1-10 - 1-10 - 1-10 - 1-10 - 1-8 - 1-8 - 1-8 - 1-6 - 1-6 - 1-6 - 

66.  
Универсальны

й бой 
1 - - - 1-2 - - - - - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 

67.  Фехтование 

1-3 - 

основн

ой 

4-8 - 

резерв 

1-3 - 

осно

вной 

4-8 - 

резе

рв 

1-3 - 

основ

ной 

4-8 - 

резерв 

1-3 - 

основ

ной 

4-8 - 

резер

в 

1-3 - 

осно

вной 

4-8 - 

резе

рв 

1-3 

- 

осн

овн

ой 

4-8 

- 

рез

ерв 

1-3 - 

основн

ой 

4-8 - 

резерв 

1-3 

- 

осн

овн

ой 

4-8 

- 

рез

ерв 

1-3 - 

основн

ой 

4-8 - 

резерв 

1-3 - 

основ

ной 

4-8 - 

резер

в 

1-3 - 

основно

й 

4-8 - 

резерв 

1-3 - 

осн

овн

ой 

4-8 - 

резе

рв 

1-3 - 

основ

ной 

4-8 - 

резер

в 

1-3 - 

осн

овн

ой 

4-8 - 

резе

рв 

1-3 - 

основно

й 

4-8 - 

резерв 

1-3 - 

осн

овн

ой 

4-8 - 

резе

рв 

1-3 - 

основно

й 

4-8 - 

резерв 

1-3 - 

осн

овн

ой 

4-8 - 

резе

рв 

1-3 - 

основно

й 

4-8 - 

резерв 

1-3 - 

осно

вной 

4-8 - 

резер

в 

68.  

Фигурное 

катание на 

коньках 

1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

69.  

Фитнес-

аэробика 

(кроме 

дисциплин 

«хип-хопа») 

1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

Дисциплины 

«хип-хоп» 
1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 

70.  Футбол 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

71.  Хапкидо 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

72.  Хоккей 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

73.  
Художественна

я гимнастика 
- - - - - - - - - - - - - - 1-3 - 1-3 - - - 

74.  Чир спорт 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

75.  Шахматы 1-3 1-3 1-5 - 1-5 1-5 1-5 1-5 1-10 1-3 1-10 - 1-10 - 1-10 1-3 1-5 - 1-5 - 

76.  
Эстетическая 

гимнастика 
1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

 



Таблица 2 

 

№ 

п/п 

Виды спорта, 

спортивные 

дисциплины 

Наименование спортивного соревнования  

Чемпионат 

России 

Кубок 

России 

(сумма 

этапов или 

финал) 

Первенство России, 

Всероссийская Спартакиада 

между субъектами 

Российской Федерации по 

видам спорта, включенным в 

программу Игр Олимпиады, 

среди лиц с ограничением 

верхней границы возраста 

Чемпионат 

ЦФО 

Первенство ЦФО 
Чемпионат 

области 

Первенство области 
Региональные 

соревнования 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Характер спортивного соревнования (наименование) 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Результат спортсмена (занятое место)  

1.  Дзюдо 1-12 1-8 1-12 - 1-12 1-8 1-12 
1-

8 
1-12 - 1-12 - 1-12 

1-

8 
1-6 

1-

6 
1-8 

1-

8 
1-8 

1-

8 
1-3 1-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 3 

 

№ 

п/п 

Виды спорта, 

спортивные 

дисциплины 

Наименование спортивного соревнования  

Чемпионат 

России 

Кубок России 

(сумма этапов 

или финал) 

Первенство России, 

Всероссийская Спартакиада 

между субъектами 

Российской Федерации по 

видам спорта, включенным в 

программу Игр Олимпиады, 

среди лиц с ограничением 

верхней границы возраста 

Чемпионат 

ЦФО 

Первенство ЦФО 
Чемпионат 

области 

Кубок 

области 

Первенство области 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Характер спортивного соревнования (наименование) 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Результат спортсмена (занятое место)  

1.  
Компьютерный 

спорт 
1-16 1-16 1-16 1-16 1-16 

1-

16 
1-16 

1-

16 
1-16 

1-

16 
1-16 

1-

16 
1-16 

1-

16 
1-6 1-6 1-6 

1-

6 
1-6 

1-

6 
1-6 1-6 

2.  
Спортивная 

гимнастика 

Участ

ие 
Уча

стие 
Участие 

Уча

стие 
Участи

е 

Уч

аст

ие 
Участие 

У

ча

ст

ие 

Участ

ие 

Уч

аст

ие 

Участи

е 

У

ча

ст

ие 

Участ

ие 

Уча

сти

е 
1-6 1-6 1-6 

1-

6 
1-6 

1-

6 
1-6 1-6 

3.  
Спортивное 

программирование 
1-16 1-16 1-16 1-16 1-16 

1-

16 
1-16 

1-

16 
1-16 

1-

16 
1-16 

1-

16 
1-16 

1-

16 
1-6 1-6 1-6 

1-

6 
1-6 

1-

6 
1-6 1-6 

4.  Ушу 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 
1-

8 
1-6 1-6 1-6 

1-

6 
1-6 1-6 1-4 1-4 1-4 

1-

4 
1-4 

1-

4 
1-4 1-4 

 

 

 

 



Таблица 4 

 

№ 

п/п 

Виды 

спорта, 

спортив

ные 

дисцип

лины 

Наименование спортивного соревнования  

Чемпионат 

России 

Кубок России 

(сумма этапов 

или финал) 

Первенство России, 

Всероссийская Спартакиада 

между субъектами Российской 

Федерации по видам спорта, 

включенным в программу Игр 

Олимпиады, среди лиц с 

ограничением верхней границы 

возраста 

Всероссийские 

соревнования 

Чемпионат 

ЦФО 

Первенство ЦФО 

Чемпионат 

области 

Первенство области 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниор

ы, 

юниорк

и 

Юн

оши

, 

деву

шки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Характер спортивного соревнования (наименование) 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Результат спортсмена (занятое место)  

1.  

Морско

е 

многоб

орье 

1-12 1-15 1-12 1-15 - - 1-12 1-15 1-12 1-15 1-12 1-15 - - 1-12 1-15 1-12 
1-

5 
- - 1-12 

1-

5 

Спортсмены, имеющие спортивное звание «Мастер спорта России» и действующий спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта», вне зависимости от показанного результата. 

Основной состав: мальчики, девочки 13 лет и младше – при наличии спортивного разряда не ниже 2 юношеского спортивного разряда; юноши, девушки 14-16 лет – при наличии 

разряда не ниже 3 спортивного разряда; мужчины, женщины – при наличии спортивного разряда не ниже 3 спортивного разряда. 

Резервный состав: мальчики, девочки 13 лет и младше – при наличии спортивного разряда не ниже 2 юношеского спортивного разряда; юноши, девушки 14-16 лет – при наличии 

спортивного разряда не ниже 2 юношеского спортивного разряда, мужчины, женщины – при наличии разряда не ниже 3 спортивного разряда. 

 

 

 

 



Таблица 5 

 

№ 

п/п 

Виды спорта, 

спортивные 

дисциплины 

Наименование спортивного соревнования  

Чемпионат 

России 

Кубок 

России 

(сумма 

этапов или 

финал) 

Первенство России, 

Всероссийская 

Спартакиада между 

субъектами Российской 

Федерации по видам 

спорта, включенным в 

программу Игр 

Олимпиады, среди лиц с 

ограничением верхней 

границы возраста 

Чемпионат 

ЦФО 
Кубок ЦФО 

Первенство ЦФО 
Чемпионат 

области 

Кубок 

области 

Первенство области 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Юниоры, 

юниорки 

Юноши, 

девушки 

Характер спортивного соревнования (наименование) 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Л
и

ч
н

ы
е 

сп
о

р
ти

в
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
 в

 к
о

м
ан

д
н

ы
х

 и
гр

о
в
ы

х
 

в
и

д
ах

 с
п

о
р

та
 

К
о

м
ан

д
н

ы
е 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
я
, 

эс
та

ф
ет

ы
 

Результат спортсмена (занятое место)  

1.  Радиоспорт 1-20 

1-

20 

1-20 1-

20 

1-20 1

-

2

0 

1-20 1-

20 

1-20 1-

2

0 

1-20 1-

20 

1-20 1-

20 

1-20 1-

20 

1-20 1-

2

0 

1-20 1-

20 

1-20 1

-

2

0 

1-20 1

-

2

0 

 

 

 

 

 

 




